

Số: 320/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 08 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 – 2026

Căn cứ Kế hoạch số 508/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026, LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên, CCVCLĐ về vai trò, vị trí của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong đời sống xã hội; tạo sự thống nhất, đồng thuận và quyết tâm chính trị cao góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, tiến bộ, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của mỗi đoàn viên, CCVCLĐ trong vai trò tự quản của cộng đồng, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, nâng cao năng suất lao động, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Phát huy những kết quả, kinh nghiệm đã đạt được trong triển khai thực hiện phong trào giai đoạn 2016 - 2021, nhằm tiếp tục đưa phong trào phát triển bền vững, có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả và thiết thực.

- Việc triển khai thực hiện về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cần được tiến hành thường xuyên, thiết thực, hiệu quả gắn với phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” và phù hợp với tình hình dịch Covid-19.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 - 2026 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc để văn hóa thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, động lực khơi dậy truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc đảm bảo sự phát triển bền vững, hội nhập quốc tế và bảo vệ Tổ quốc

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2026

- 75% đoàn viên, CCVCLĐ được nâng cao mức hưởng thụ văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

- Trên 90% gia đình đoàn viên, CCVCLĐ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, 65% gia đình giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa, tiêu biểu, hạnh phúc;

- 98% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

III. NỘI DUNG

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư, trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, đoàn thể, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ để văn hóa thực sự là động lực, đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phát huy tính gương mẫu, tự giác, tuân thủ pháp luật của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ; có biện pháp ngăn chặn các hành vi tiêu cực ảnh hưởng xấu đến xây dựng môi trường văn hóa.

- Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các thông tin lành mạnh, tích cực, “tin tốt, truyện đẹp”, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin xấu, tin giả. Xây dựng các tác phẩm văn hóa phù hợp với thuần phong mỹ tục, có tính giáo dục cho đoàn viên, người lao động trên không gian mạng. Phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên môi trường mạng.

- Xây dựng đời sống văn hóa vui tươi, an toàn ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đoàn kết, dân chủ, văn minh, đạt chuẩn thực chất về văn hóa; thực

hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng nếp sống văn hóa tiến bộ, văn minh, nhất là trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, để gia đình thực sự là nơi nuôi dưỡng, hình thành nhân cách đạo đức trong sáng; giáo dục truyền thống gia đình, nếp sống văn hóa và chuẩn mực ứng xử cho các công dân. Xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, có nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau.

- Các CĐCS ngành Giáo dục cần phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp chú trọng công tác xây dựng môi trường văn hóa học đường, để môi trường học thực sự là môi trường giáo dục và rèn luyện về tri thức, lý tưởng, phẩm chất, lối sống văn hóa; chú trọng nội dung giáo dục đạo đức, giáo dục truyền thống văn hóa và kỹ năng ứng xử xã hội văn minh, hướng con người có hoài bão, khát vọng vươn tới giá trị chân - thiện - mỹ, nhằm hoàn thiện nhân cách con người trong thời đại mới.

- Tăng cường giữ gìn, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể. Khai thác, phát huy tối đa, hiệu quả các thiết chế văn hóa hiện có, Nhà văn hóa công nhân, Nhà thi đấu thể dục, thể thao của LĐLĐ tỉnh.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình phối hợp số 21/CTPH-SVHTTDL-LĐLĐ ngày 23/12/2021 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và LĐLĐ tỉnh về “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2026”. Phát triển đa dạng các loại hình, câu lạc bộ về văn hóa, thể thao cơ sở. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức các hội thi, hội diễn, phong trào thể dục, thể thao trong đoàn viên, CCVCLĐ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh; phát huy tinh thần trách nhiệm và vai trò của đoàn viên, CCVCLĐ trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xóa bỏ các tập quán lạc hậu, không phù hợp. Tạo điều kiện để đoàn viên, CCVCLĐ chủ động tham gia bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của từng dân tộc, tổ chức các loại hình sinh hoạt văn hóa dân gian phù hợp với điều kiện của địa phương, góp phần phát huy năng lực sáng tạo, nâng cao chất lượng cuộc sống và chỉ số hạnh phúc của con người Việt Nam.

2. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới gắn với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tích cực vận động đoàn viên, CCVCLĐ phát huy nội lực, chung tay cùng chính quyền các cấp trong xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, an toàn tại địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”, “Học tập, lao động sáng tạo” gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực Chi thị 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 – 2026; các phong trào “Xanh -Sạch -Đẹp -An toàn vệ sinh lao động”, “Văn hóa - Thể thao”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” trong đoàn viên, CCVCLĐ.

3. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa (do Chủ tịch LĐLĐ tỉnh công nhận)

3.1. Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa (cơ quan Đảng, Nhà nước, các đoàn thể chính trị; các đơn vị sự nghiệp công lập, lực lượng vũ trang) theo các tiêu chuẩn cơ bản sau:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở.
- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3.2. Xây dựng doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo các tiêu chuẩn cơ bản sau:

- Sản xuất, kinh doanh ổn định và từng bước phát triển.
- Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa doanh nghiệp.
- Nâng cao đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của người lao động.
- Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3.3. Đẩy mạnh việc triển khai xây dựng văn hóa doanh nghiệp, phát huy tinh thần khởi nghiệp sáng tạo, xây dựng đội ngũ doanh nhân giỏi, kinh doanh đúng pháp luật, đóng góp có trách nhiệm cho cộng đồng xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch, chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026 trong đoàn viên, CCVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Hướng dẫn triển khai hồ sơ, thủ tục bình xét, công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh, Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện phong trào tại các địa phương, đơn vị; tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức sơ, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả phong trào.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch này phù hợp với thực tiễn ở địa phương, đơn vị.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua, đa dạng hóa các hoạt động, xây dựng mô hình hoạt động nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần trong đoàn viên, CCVCLĐ, nhất là công nhân lao động ở các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước trên địa bàn.

- Triển khai, hướng dẫn cơ sở hồ sơ, thủ tục bình xét, công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo chỉ đạo, hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh.

- Chỉ đạo CĐCS trực thuộc tuyên truyền, vận động người sử dụng lao động dành thời gian, kinh phí xây dựng các thiết chế văn hóa để tạo điều kiện

cho đoàn viên, CCVCLĐ tham gia và hưởng thụ văn hóa tinh thần. Tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, thể thao do công đoàn cấp trên phát động.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trong báo cáo 6 tháng và năm.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: TgNc, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đông Thị Nghĩa